
 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

Largo Azzarà, n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

DETERMINAZIONE N. 359 DEL 4 DICEMBRE 2024 

 
OGGETTO: 

                        Determina a contrarre – affidamento alla società La Letizia s.r.l.-Potenza- per 

l’acquisto di spazi pubblicitari sul quotidiano Le Cronache Lucane - Impegno di 

spesa € 3.635,60 (I.V.A. al 22% inclusa). CIG B49D1F9B56 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la legge Regionale n. 1 del 08.01.2016 “Istituzione dell’Ente di Governo per i Rifiuti e le 

Risorse Idriche di Basilicata”; 

 

vista la DGR n. 202200834 del 01/12/2022 di rinnovo, del rapporto di lavoro dell’Amministratore 

unico dell’Ente di governo per i rifiuti e le risorse idriche della Basilicata (EGRIB) arch. Canio 

Santarsiero; 

 

visto il Decreto dell’Amministratore unico n. 18 del 15.12.2022 con il quale è stato rinnovato al 

sottoscritto, Ing. Donato Larocca l’incarico di dirigente dell’Area Servizio Idrico e l’interim dell’Area 

Rifiuti e Amministrativa/Finanziaria dell’EGRIB; 

 

premesso che: 

 

• che uno degli obiettivi primari del programma di questa Amministrazione è quello di garantire 

la massima informazione e trasparenza sull'organizzazione e le attività dell’EGRIB;  

 

• che l’EGRIB ha il dovere di rendere visibile la propria attività di comunicazione informando 

i cittadini sulle iniziative istituzionali, come recita l’art. 1 della Legge 7 giugno 2000, n. 150 

(Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione delle pubbliche 

amministrazioni); 

 

• che oltre ad utilizzare a norma di legge e di regolamento gli spazi gratuiti a disposizione della 

comunicazione istituzionale, l’amministrazione intende acquistare ulteriori spazi di 

comunicazione per ampliare gli strumenti a propria disposizione;  
 

• che l’acquisto di spazi è regolato dal D.lgs. 177 del 31/07/2005, art. 41, che impone l’acquisto 

di spazi sui mezzi di comunicazione di massa nella misura del 50% a favore di giornali, 

quotidiani e periodici, anche in formato digitale; 

 

• che un mezzo estremamente efficace per una strategia di comunicazione multicanale è 

costituito dall’utilizzo di siti web di informazione che, raggiungendo un gran numero di utenti 

digitali, permettono una capillare diffusione delle campagne di comunicazione istituzionale 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

Largo Azzarà, n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

arrivando a un pubblico sempre più ampio e a target diversi da quelli raggiunti con altri mezzi 

di comunicazione; 

 

• a seguito dell’approvazione della Legge di bilancio 2019, le Amministrazioni Pubbliche 

potranno procedere ad affidamenti diretti extra MePA per importi fino a 5.000 euro (non più 

solo per quelli inferiori a 1.000 euro). La Legge di bilancio 2019 ha previsto al comma 130 

dell’articolo 1,l’elevazione della soglia dei c.d. “micro-acquisti” di beni e servizi, da 1.000 a 

5.000 euro, con relativa estensione della deroga all’obbligo di preventiva verifica degli 

strumenti elettronici. 
 

• Si prevede in particolare: “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 

le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»”. Si 

può dunque ritenere aggiornato alla nuova soglia anche il Comunicato del Presidente ANAC 

30/10/2018 («Indicazioni alle stazioni appaltanti sull'applicabilità dell'art.40, comma 2, del 

Codice dei contratti pubblici agli acquisti di importo inferiore a 1.000 euro»: L’Autorità 

ritiene che, per gli acquisti infra 1.000 euro (ora 5.000 euro) permanga la possibilità di 

procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche, in forza della disposizione 

normativa da ultimo citata, non abrogata a seguito dell’emanazione del Codice dei contratti 

pubblici»). 
 

visto l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha, infatti, modificato l'art. 1, 

comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo 

di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. Dal 1° gennaio 2019 le pubbliche amministrazioni 

sono obbligate a ricorrere al MEPA per forniture di beni e l'acquisto di servizi di importo superiore 

ai 5.000 euro;  

 

visto il nuovo Codice dei contratti pubblici approvato con il decreto legislativo del 31 marzo 2023, 

n. 36;  

dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023 è possibile ricorrere ad 

affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro;  

 

considerato che il valore stimato del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa; 

 

ritenuto opportuno quindi acquistare tramite la procedura dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 uno spazio promozionale; 

 

visto il preventivo della società La Letizia s.r.l. -Potenza- del 21/11/2024, ns prot. n. 3772 del 

21/11/2024, di € 2.980,00 oltre IVA come per legge, per l’acquisto di una pagina intera sul quotidiano 

Cronache Lucane nell’edizione speciale sui fatti principali che hanno caratterizzato l’anno 2024; 

 

valutato che il preventivo risulta in linea con i prezzi di mercato e quindi congruo e vantaggioso per 

questo Ente; 

 

ritenuto di dover procedere con i conseguenti adempimenti. 

 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

Largo Azzarà, n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

visto il Regolamento di contabilità approvato con Delibera Assemblea dell’EGRIB n. 13 del 

31.03.2017; 

 

visto il DURC regolare del 24/11/2024 con scadenza validità il 24.03.2025; 

tutto ciò premesso adotta la seguente 

DETERMINA 

 

di approvare il preventivo della società La Letizia s.r.l. -Potenza- del 21/11/2024 di € 2.980,00 oltre 

IVA come per legge per l’acquisto di una pagina intera sul quotidiano Cronache Lucane nell’edizione 

speciale sui fatti principali che hanno caratterizzato l’anno 2024; 

 

acquistare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs n. 36/2023, per le motivazioni espresse 

in narrativa, dalla società La Letizia s.r.l. con sede legale in Potenza in Via del Gallitello, 13 – P.IVA 

02121750760- lo spazio promozionale pari ad una pagina intera sul quotidiano Cronache Lucane 

nell’edizione speciale sui fatti principali che hanno caratterizzato l’anno 2023; 

 

di impegnare la somma di € 3.635,60 sul capitolo 1012030101 al n. 830/2024 del bilancio 2024; 

 

di disporre che l’Ufficio Amministrativo-Finanziario provvederà alla liquidazione, di € 2.980,00 alla 

società La Letizia s.r.l. con sede legale in Potenza in Via del Gallitello, 13 – P.IVA 02121750760- 

entro 30 gg., a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica, ed a versare all’erario l’IVA; 

di trasmettere copia del presente atto alla società La Letizia s.r.l. -Potenza- ed all’ufficio 

amministrativo e finanziario, per gli adempimenti consequenziali di competenza. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. di Basilicata nel termine di 60 gg e al Presidente 

della repubblica entro 120 gg dalla notificazione o dell’avvenuta piena conoscenza. 

            

                                                     Il Dirigente 

                         Ing. Donato Larocca 

 

     

 

 

  

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

Largo Azzarà, n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

 

“Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi degli articoli 153, comma 4, 147 bis, comma 1, 

del decreto legislativo n. 267/2000 e del Regolamento di contabilità, il visto di regolarità contabile 

con attestazione della copertura finanziaria. 
 

ANNO 2024 - NOTIZIE CONTABILI 

CAPITOLO IMPEGNO n. 830/2024 LIQUIDAZIONE 

1012030101 €        3.635,60 €          3.635,60 

 

                              Il Dirigente del Servizio Amm.vo/Fin.rio 

                                                                                                          Ing. Donato Larocca  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente determina esecutiva a termini di legge, viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio 

per rimanervi (15) giorni consecutivi, ai fini di una corretta e trasparente informazione. 

 

                              Il Dirigente                                                                                                                                                                                           

Ing. Donato Larocca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
(Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.) 

 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it

		2024-12-05T08:39:28+0000
	LAROCCA DONATO




